CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito

estudo para o plantio de novas mudas de

árvores nos devidos espaços localizados

na R. Dr. Oswaldo Cruz ao lado da Escola

Estadual Dom José de Camargo Barros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo
para o plantio de novas mudas de árvores nos devidos espaços localizados na
R. Dr. Oswaldo Cruz ao lado da Escola Estadual Dom José de Camargo
Barros. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por moradores e frequentadores
do parque, foi relatada a necessidade de melhorias. Segundo eles, o local é
muito bonito e ainda bem arborizado, porém com o passar do tempo, por conta
de pragas e ultimamente com as fortes chuvas, algumas árvores de grande
porte acabaram caindo, deixando espaço para o plantio de novas árvores no
local.

Relatam ainda que, além de boa sombra e temperatura amena, árvores

de médio e grande porte são fundamentais para abrigar a fauna e avifauna de
nossa cidade.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente,

para que seja feito um estudo para o plantio de novas mudas de árvores nativas
neste parque, bem como em outras áreas verdes e praças que o departamento
julgar necessário, fortalecendo assim a proteção e cuidados com o meio
ambiente em nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 2024

PROT-CMI 3503/2024
25/07/2024 - 08:22
IND 1912/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexo:

PROT-CMI 3503/2024
25/07/2024 - 08:22
IND 1912/2024